Основные выводы и рекомендации, изложенные в экспертном заключении контрольно-счетной палаты на годовой отчет администрации Бриньковского сельского поселения Приморско-Ахтарского района «Об исполнении бюджета Бриньковского сельского поселения Приморско-Ахтарского района за 2022 год»
1. Годовой отчет об исполнении бюджета Бриньковского сельского поселения Приморско-Ахтарского района за 2022 год представлен администрацией Бриньковского сельского поселения Приморско-Ахтарского района в контрольно-счетную палату муниципального образования Приморско-Ахтарский район с соблюдением установленного срока и в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в Бриньковском сельском поселении Приморско-Ахтарского района.

2. Объем доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета в годовом отчете об исполнении бюджета, представленном администрацией Бриньковского сельского поселения Приморско-Ахтарского района соответствует данным, отраженным в бюджетной отчетности представленной главным администратором бюджетных средств.

3. Первоначальный план бюджета на 2022 год, утвержденный решением Совета Бриньковского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 17 декабря 2021 года № 105 «О бюджете Бриньковского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2022 год» по доходам, составил 28 453,7 тыс. рублей, (в том числе: собственные доходы – 27 582,8 тыс. рублей, безвозмездные поступления – 870,9 тыс. рублей), по расходам 28 453,7 тыс. рублей. Дефицит (профицит) бюджета не планировался.
Заключительное уточнение бюджета Бриньковского сельского поселения Приморско-Ахтарского района произведено решением Совета от 28.12.2022 года № 177 «О внесении изменений в решение Совета Бриньковского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 17 декабря 2021 № 105 «О бюджете Бриньковского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2022 год».

 Уточненный бюджет Бриньковского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2022 год по доходам был утвержден в сумме 120 300,4 тыс. рублей, (в том числе: собственные доходы в сумме 31 654,7 тыс. рублей, безвозмездные поступления в сумме 88 645,7 тыс. рублей).

Расходная часть бюджета утверждена в сумме 129 534,8 тыс. рублей.

Дефицит бюджета утвержден в сумме 9 234,4 тыс. руб.

4. По итогам исполнения бюджета Бриньковского сельского поселения Приморско-Ахтарского района за 2022 год доходная часть бюджета с учетом безвозмездных поступлений составила 124 256,9 тыс. рублей. Исполнение расходной части бюджета составило 120 022,6 тыс. рублей, то есть образовался профицит бюджета на сумму 4 234,3 тыс. рублей. К уровню 2021 года поступление доходов в бюджет Бриньковского сельского поселения в 2022 году увеличилось на 65 195,6 тыс. рублей, или более чем в 2 раза за счет снижения безвозмездных поступлений на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности с привлечением средств краевого бюджета.

5. По итогам 2022 года перевыполнен уточненный план собственных доходов (налоговых и неналоговых) на сумму 4 448,0 тыс. рублей или на 14,1 %. Исполнение собственных доходов составило 36 102,7 тыс. рублей. К уровню 2021 года поступления собственных доходов увеличилось на 5 723,0 тыс. рублей, или на 18,8 %.

6. Исполнение бюджета по расходам составило в 2022 году 120 022,6 тыс. рублей или 92,7 %. К первоначально утвержденному бюджету фактическое исполнение бюджета свыше 4 раз. Исполнение бюджета 2022 года к факту 2021 года увеличилось более чем в 2 раза, то есть расходы в 2022 году были произведены на 63 377,8 тыс. рублей больше чем в 2022 году.

7. Расходы на содержание органов местного самоуправления не превысили рекомендуемый максимальный размер расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края на 2022 год утвержденные Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 13 декабря 2021 года № 905 «О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края и об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края».
8. Общая сумма финансирования муниципальных программ на 2021 год утверждена в сумме 58 004,1 тыс. рублей, фактическое исполнение составило 47 077,4 тыс. рублей или 81,2 % от запланированных бюджетных средств на их реализацию. 

Из 7 утвержденных муниципальных программ свыше 95 % освоение бюджетных средств осуществлено по 4 программам.

Низкий процент освоения выделенных бюджетных средств сложился по трем муниципальным программам:

- «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства в Бриньковском сельском поселении Приморско-Ахтарского района» по причине поступления в бюджет поселения денежных средств в сумме 4 500,0 тыс. рублей за участие в конкурсе «Лучшая муниципальная практика» 29.12.2022 года;
- «Муниципальное управление Бриньковского сельского поселения Приморско-Ахтарского района» по причине невыполнения в полном объеме мероприятия подпрограммы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами», так как не были заключены договора на утилизацию имущества казны в связи с отсутствием исполнителей необходимой квалификации.

- «Развитие Бриньковского сельского поселения Приморско-Ахтарского района в сфере строительства, архитектуры и дорожного хозяйства» фактическое освоение бюджетных средств составляет 63 214,2 тыс. рублей или 94,2 % от плана. Экономия, сложилась по результатам проведения конкурсных процедур.

В соответствии с требованиями «Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Бриньковского сельского поселения Приморско-Ахтарского района», утвержденного постановлением администрации Бриньковского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 12.08.2014 года № 196, администрацией была проведена оценка эффективности реализации программ. 

Эффективность реализации четырех муниципальных программ признана высокой, двух муниципальных программ средней и одной муниципальной программы неудовлетворительной.
9. Анализ исполнения бюджета Бриньковского сельского поселения Приморско-Ахтарского района по налоговым платежам показал, что на начало года дебиторская задолженность составляла 2 825,8 тыс. рублей, по состоянию на 1 января 2023 года выросла на 99,2 тыс. рублей и составила 2 925,0 тыс. - налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемые к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселения в сумме 1 135,7 тыс. рублей (недоимка).

- земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений в сумме 0,8 тыс. рублей (недоимка);

- земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений в сумме 1 788,5 тыс. рублей (недоимка).

По данным администрации нереальная к взысканию недоимка по состоянию на 01.01.2023 года составляет 1 756.7 тыс. рублей, в том числе:

- земельный налог юридических лиц 0,7 тыс. рублей;

- земельный налог физических лиц 934,0 тыс. рублей;

- налог на имущество физических лиц 822,0 тыс. рублей.

Причины возникновения нереальной к взысканию недоимки связано с ошибками в реквизитах при начислении налогов, ошибочном начислении налогов, с наличием в составе должников умерших и лиц, проживающих за пределами территории сельского поселения.
Оставшаяся сумма недоимки 1 168,3 тыс. рублей является резервами бюджета Бриньковского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

Следует отметить, что работа по вовлечению имеющейся недоимки в бюджет в Бриньковском сельском поселении Приморско-Ахтарского района находится на низком уровне и сводится лишь к проведению комиссии по взысканию налоговой задолженности. Администрации необходимо осуществлять судебно-исковую работу по взысканию имеющейся недоимки.
Так же, в форме 0503169 по состоянию на 1 января 2023 года по налоговым платежам числится кредиторская задолженность в сумме 5 884,4 тыс. рублей в том числе:

- налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемые к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселения в сумме 120,3 тыс. рублей (переплата);

- земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений в сумме 2 651,7 тыс. рублей (переплата);

- земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений в сумме 3 112,4 тыс. рублей (переплата).

Данная задолженность составляет 16,3 % (5 884,4/35 999,6*100) от общей суммы поступивших в 2022 году налоговых доходов.

Администрации поселения необходимо провести работу совместно с администратором доходов по налоговым платежам в бюджет поселения (ИФНС РФ) по уточнению причин возникновения переплаты.
10. По результатам внешней проверки годовой отчетности главного администратора бюджетных средств, установлено, что бюджетная отчетность за 2022 год составлена в соответствии требований Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н.

Фактов недостоверных отчетных данных и искажения бюджетной отчетности, осуществления расходов, непредусмотренных бюджетом, или с превышением бюджетных ассигнований проведенной проверкой не установлено.
По результатам проверки ГАБС контрольно-счетная палата отмечает:

1) В нарушение пунктов 153,156 инструкции № 191н в составе сводной пояснительной записки (ф. 0503160) представлена таблица № 1 «Сведения о направлениях деятельности» и таблица № 4 «Сведения об основных положениях учетной политики». Данные таблицы не составляется и не представляется главными распорядителями (распорядителями), главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета, главными администраторами доходов бюджета, финансовым органом.

2) В разделе 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности» текстовой части пояснительной записки содержится информация, не подлежащая отражению в связи с внесенными изменениями в пункт 152 Инструкции 191н.

3) В нарушение пункта 35 Федерального стандарта «Нематериальные активы», утвержденного приказом Минфина России от 15.11.2019 года, применяемого при ведении бюджетного учета с 1 января 2021 года, комиссией Субъекта учета не проводился анализ возможности установления срока полезного использования по всем объектам, входящим в подгруппу «Нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования».

4) При проведении контрольного мероприятия было выявлена оплата штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах в общей сумме 382,11 рублей.

Статьей 16.1 ГК РФ установлено «В случаях и в порядке, которые предусмотрены законом, ущерб, причиненный личности или имуществу гражданина либо имуществу юридического лица правомерными действиями государственных органов, органов местного самоуправления или должностных лиц этих органов, а также иных лиц, которым государством делегированы властные полномочия, подлежит компенсации».

В нарушение выше указанной статьи сумма в размере 382,11 рублей за оплату штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах, подлежит возмещению виновными лицами в бюджет Бриньковского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

5) Порядком проведения инвентаризации активов и обязательств не утверждена форма для отражения результатов инвентаризации резервов предстоящих расходов.
Результаты внешней проверки доведены контрольно-счетной палатой до главного администратора бюджетных средств.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ
1. Администрации Бриньковского сельского поселения Приморско-Ахтарского района:

1) В пояснительной записке к проекту решения указывать причины возникновения недоимки.
2) Осуществлять судебно-исковую работу по взысканию имеющейся недоимки.
3) Администрации поселения необходимо провести работу совместно с администратором доходов по налоговым платежам в бюджет поселения (ИФНС РФ) по уточнению причин возникновения переплаты.

2. Рекомендовать Совету Бриньковского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, утвердить отчет об исполнении бюджета Бриньковского сельского поселения Приморско-Ахтарского района за 2022 год.

3. Администрации Бриньковского сельского поселения Приморско-Ахтарского района принять к сведению замечания, указанные в заключении контрольно-счетной палаты муниципального образования Приморско-Ахтарский район на отчет об исполнении бюджета Бриньковского сельского поселения Приморско-Ахтарского района за 2022 год.
Председатель контрольно-счетной палаты 
муниципального образования 

Приморско-Ахтарский район
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